Prefeitura de Botucatu
Secretaria de Desenvolvimento

Subsecretaria de Agricultura MUN

Botucatu, 25 de setembro de 2014.

Oficio n°100/2014

Ao Sr. Fernando Carmoni

Vereador Municipal.

Assunto: Resposta ao Requerimento No 837/2014.

Venho por meio deste oficio informar a Vossa Senhoria que o requerimento no 837/2014

sobre a possibilidade de incentivar e conscientizar as crianças sobre a importância da

permanência do homem na zona Rural, bem como de sua subsistência. Gostaríamos de

informar que é de interesse da Subsecretaria de Agricultura desenvolver um projeto que

possamos buscar a capacitação de crianças em Agricultura Sustentável, para que a

mesma possa conhecer, identificar e resgatar o trabalho do homem no campo e ampliar

o olhar das crianças na preservação da vida, através da alimentação saudável, para que

aprendam desde pequena, a distinguir os alimentos que são necessários para ter uma

alimentação mais saudável. O tema especificado em sua solicitação já faz parte do

conteúdo escolar das series iniciais do ensino fundamental I, devido a sua importância

na disciplina curricular de geografia. Estamos à disposição para maiores esclarecimentos.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

Milton osco Alessan r esi de Oliveira

Subsecretario Adjunto de Agricultura e Abastecimento Secretaria de Educação